
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 380/15.09.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: atribuirea înfolosinţă gratuită către Parohia Sfantul Nicolae Clocociov a 
terenului în suprafaţă de 2.773 mp situat în Slatina, str. Poienii, judeţul Olt 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, 'intrunit 1n şedinţa extraordinară din data de 
15.09.2025. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 90104/02.09.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 
Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 90105/02.09.2025; 
- raportul de specialitate nr. 90124/02.09.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 
Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.90125/02.09.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 
Compartimentul Juridic, Contencios; 
- adresa nr. 29/14.05.2025 formulată de Parohia Sfantul Nicolae Clocociov, Inregistrată la 
Primăria municipiului Slatina sub nr. 68821/09.07.2025; 
- prevederile art. 3 alin.2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- prevederile art. 874 alin. 1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările si 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 5 lit. „aa", si ale art. 108 lit. „d" din din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 350, art. 351, art. 352, art. 362 alin. 3 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 8 din Legea nr. 489/2006 — republicată, privind libertatea religioasă şi regimul 
general al cultelor; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 277/2025, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- extrasul de cartea funciară nr. 67759 a terenului situat în municipiul Slatina, situat in Slatina, 
str. Poienii, judeţul Olt, aflat in domeniul privat al municipiului Slatina; 
- extrasul de cartea funciară nr. 67753 a terenului situat 'in municipiul Slatina, situat in Slatina, 
str. Poienii, nr. 21Q judeţul Olt, aflat 1n proprietatea Parohiei Sfantul Nicolae Clocociov 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină si al Comisiei pentru activităţi socio-
culturale, culte şi sport din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 5 lit. cc), art.129, alin. 2), lit. „c", alin. 6, lit. „b", art. 
136 alin. (1), şi art.139, alin. 3, lit. „g" coroborate cu prevederile art.196, alin. 1, lit. „a", din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă atribuirea 'in folosinţă gratuită către Parohia Sfantul Nicolae Clocociov 
a terenului in suprafaţă de 2.773 mp situat 1n Slatina, str. Poienii, judetul Olt, identificat conform 
cărţii funciare nr. 67759 Slatina, in vederea extinderii cimitirului. 

Art.2. (1) Atribuirea in folosinţă gratuită către Parohia Sfantul Nicolae Clocociov a 
terenului menţionat mai sus se va face pe bază de contract de comodat 'incheiat pe durata 
existentei cimitirului edificat pe aceasta. (49 ani). 



(2) Direcţia Administrarea Pa-trimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului 
Public şi Privat, va Incheia contractul de comodat privind atribuirea 1n folosinţă gratuită a 
spaţiului menţionat la art.1 din prezenta hotărăre, 'in termen de 90 de zile de la adoptarea 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Valoarea de inventar a terenului 1n suprafaţă de 2.773 mp situat 'in Slatina, str. 
Poienii, judetul Olt, este de 693,250 mii lei. 

Art.4 (1) Se instituie urmatoarele obligaţii pentru Parohia Sfantul Nicolae Clocociov: 
a) să obţin'ă avizele şi autorizaţiile necesare funcţionării şi desfăşurării activităţii pentru 

care a fost atribuit terenul; 
b) să suporte cheltuielile de amenajare în scopul pentru care a fost atribuit; 
c) să folosească bunul potrivit destinaţiei în vederea căreia i-a fost acordată folosinţa 

gratuită. 

(2) in situaţia nerespectării obligaţiilor instituite la alin.(1), contractul de comodat 
se constată reziliat de drept. 

Art.5. Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să semneze contractul de comodat 
incheiat cu Parohia Sfantul Nicolae Clocociov. 

Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Parohia Sfantul Nicolae Clocociov. 

-7.. • 
Preşedinte de ş i1ţ , ;

POPA stin 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului latina 
Mihai - Ion IDi,TA 

Hotărărea a fost adojta cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 


